„Mandato Serenitatis vestrae obse-  
 „quentes, instructum solícite in Gymna-  
 „sio nostro dimittimus animal nuper ad  
 „nos ex alio orbe delatum, hominemque  
 „se nuncupans. Perspecto penitus eius-  
 „dem ingenio, ac moribus exploratis,  
 „doci-

docilem satis ac promptissimae perceptio-  
 nis offendimus, sed obliqui adeo iudicii,  
 vt ob ingenium nimis praecox, vix ad  
 creaturas rationales referri, nedum ad  
 munus aliquod momentosum admitti  
 queat. At, cum pernicitate pedum nobis,  
 omnibus sit praestantior, cursoris aulici  
 officio fungi strenue poterit. Datum ex  
 Seminario de Keba, mense Veprium, a  
 Serenitatis Vestrae seruis humillimis,

### Nehec. Iochtan. Rapasi. Chilac.

In lacrimas hinc effusus hospitem me-  
 um adibam, humillime obsecrans, vt,  
 auctoritate sua interposita, clementius te-  
 stimonium a *Karattis* extorqueret, vtque  
 monstraret iisdem testimonium meum  
 Academicum, in quo ingeniosus et opti-  
 mae notae ciuis salutor. Regessit ille,  
 testimonium istud in nostro orbe suo stare  
 pretio, vbi forsitan maior vmbrae quam  
 corporis, maior corticis quam medullae  
 habeatur ratio, sed nullius hic esse pon-  
 deris, vbi in viscera rerum penetratur:  
 hortatur porro, vt sortem meam patienter  
 feram, maxime cum testimonium rescindi  
 aut mutari nequeat. Nam nullum hic gra-  
 uius

uius crimen esse virtutum immeritarum  
praeconio. Vulneri tamen fomentum ali-  
quod admoturus,

- - verba facit, quibus hunc lenire do-  
lorem

Possit, et ingentem morbi partem remo-  
uere:

Ne cures haec, quae stulte miraris et  
optas.

Quos non praecipitat subiecta potentia  
magnae

Inuidiae? mergit longa atque insignis ho-  
norum

Pagina: namque homini, nimios qui ca-  
ptat honores,

Et nimias venatur opes, numerosa paran-  
tur

Excelsae turris tabulata, unde altior illi  
Casus, et impulsae praeceps immane  
ruinae.

Porro addidit; nihil tale in tenui aut me-  
diocri fortuna metuendum. Quod vero  
ad testimonium *Karattorum* attinet, illud  
confirmat, oculatissimos simul ac integer-  
rimos esse iudices, qui nullis neque donis  
corrumpi, neque minis deterreri possunt,  
vt vnguem latum a vero deflectant; qua-  
propter

propter in hac etiam causa nullum esse suspicioni locum. Candide tandem ipse fassus est, iam dudum innotuisse sibi imbecillitatem iudicii mei, ac statim e memoriae meae vbertate, et celeri apprehensione iudicasse, lignum me non esse, ex quo Mercurius fieri posset, ac proinde ob insignem iudicii eclipsin amplo alicui muneris non suffecturum. Didicisse se, ait, e narrationibus et descriptione gentis Europaeae, me

*Stultorum in patria, prauoque sub aëre  
natum.*

Caetera de amicitia sua prolixè testatus, itineri vt absque mora accingerer, me hortatus est. Consilium prudentissimi viri secutus sum, in primis cum ita postularet necessitas, et temerarium mihi videretur, mandato Principis obniti.

In iter igitur me coniicio, comitantibus nonnullis arbusculis, quae simul mecum a seminario dimissae, eundem in finem ad regiam urbem ablegantur. Dux itineris erat senior quidam e numero *Karratorum*, siue ephorum, qui, cum aetate confectus, pedum vitio laboraret, tauro vehebatur. Nam insolitum hic est vehiculis

huculis vti, et soli hoc fenes decrepiti si-  
 tue aegroti priuilegio gaudent, quamuis  
 nobis excusatiores essent huius planetae  
 incolae ob difficultatem et tarditatem in-  
 cessus. Memini, cum descriptionem se-  
 mel fecissem vecturarum nostrarum, equo-  
 rum scilicet, quadrigarum et pyxidum,  
 in quas sarcinarum instar compacti, per  
 urbem vehimur, ad hanc meam narratio-  
 nem subridere subterraneos, maxime cum  
 audirent, e vicinis alterum inuisere alte-  
 rum non solere, nisi plastro vel pyxidi  
 inclusum, et a duobus ferocissimis qua-  
 drupedibus per vicos ac plateas abreptum.  
 Ob tarditatem incessus, qua laborant ar-  
 bores hae rationales, triduum huic itine-  
 ri insumere cogebamur, quamuis *Keba* ab  
 vrbe principali vix spatium quatuor millia-  
 rium dirimatur. Nam si solus fuisset,  
 vna die iter hoc explicuissem. Gaude-  
 bam equidem, pedum beneficio me subter-  
 raneis longe praestare, sed dolebam simul,  
 ob istam corporis praestantiam, ad vile et  
 abiectum ministerium proscriptum iri.  
*Vellem me, dixi, eodem pedum vitio, quo*  
*subterranei laborare; cum hoc solo defectu*  
*euitem destinatum mihi seruile et ignobile*  
*munus.*

*munus.* Quo audito, Dux noster: *sibac,* ait, *corporis praestantia natura non quodammodo compensasset animi tui defectus, tanquam inutile terrae pondus te omnes intuemur; Ob ingenii enim velocitatem sola rerum putamina, non nucleos vides; Et cum duo tantum rami tibi sint, in quouis opere manuario subterraneis longe inferior es.* Haec omnia cum audiuerim, gratias Deo egi ob pedum praestantiam, cum absque hac virtute me inter creaturas rationales locum vix habiturum viderem.

Iter faciens non sine admiratione videbam, incolas labori adeo intentos, vt ad adspectum praetereuntium, quamquam insolitum esset spectaculum, nemo labores intermitteret, aut lumina circumferre dignaretur. At finito die, laboribus solitis defuncti, ludis ac omnimodis animi remissionibus vacant, conniuente summo Magistratu, qui ludos hos corporum ac animorum fulturas existimans, creaturas iudicat, iisdem non minus ali, quam cibo et potu. His et aliis de causis iter hoc summa cum animi voluptate confeci. Regionis forma pulcherrima est. Imaginare amphitheatrum aliquod, et quale sola rerum natura possit effingere. Vbi natura

tura minus prodiga fuerat, suppleta omnia erant arte incolarum, qui, positus a Magistratu praemiis, ad rusticos labores et agros colendos ornandosque acuebantur, qui vero agrum sordescere patiebatur, aerarius fiebat. Peragrauimus multos spectabiles vicos, qui ob frequentiam, vnus perpetuae et contiguae urbis conspectum dant, vnamque faciem longe lateque contexunt. Infestabamur tamen nonnihil a simiis quibusdam syluestribus, quae viis passim inerrantes, me, quem ob affinitatem formae gentilitium credebant, crebris assultibus vellicabant. Hinc iram et indignationem supprimere non poteram, maxime cum viderem, scenam hanc risus materiam arboribus dare: nam ad aulam ducebar, cum ita iusserat Princeps, eodem habitu, quo in planetam hunc delatus fueram, harpagonem scilicet dextra tenens, quo perspiceret, qualis esset orbis nostri ornatus, et quo apparatu huc primum appulisset. Et commode tunc ad manum erat harpago, quo simias cateruatim ingruentes in fugam mittere conabar, quamuis frustra; nam in fugientium locum plures successerunt, adeo, vt quouis momento gradum praeliantis componere cogerer.

\*\*\*\*\*

## CAPVT IV.

AVLA PRINCIPIS  
POTVANI.

**T**andem ad urbem regiam *Potu* ventum est. Magnifica quidem ac speciosa vrbs est. Ædificia ibi porrectiora sunt *Kebanis*, strataque magis patula et commodiora. Primum, ad quod delati sumus, forum ingenti mercatorum copia erat frequens, artificumque et opificum tabernis vndique cinctum. Videbam attonitus in medio fori noxium quendam, collo in laqueum inferto stantem, et ingenti grauissimarum arborum corona, quae speciem senatus praebeat, circumdatum. Quaerenti mihi, quid rei esset, ac quam ob noxam suspendium meruisset in primis cum nullum crimen in his terris sit capitale? respondetur, reum hunc esse nouatorem (*Proiect-Macher*) qui abrogationem veteris cuiusdam consuetudinis suaserat, circumstantes esse iureconsultos et senatores, qui nouum commentum more solito examinarent, ita vt, si bene

D

dige-

digestum, ac reipublicae salutare deprehensum foret, reus non modo absolendus, sed et remunerandus esset; si vero damnosum publico, aut si nouator ad proprium commodum ista legis antiquatione collineare videretur, gula eiusdem, vti reipublicae perturbatoris, mox laqueo frangeretur. Et haec est causa, cur pauci hanc aleam iacere, aut legis cuiusdam abrogationem suadere audeant, nisi res adeo aequa sit ac liquida, vt de successu dubitari nequeat. Adeo existimant subterranei, seruandas esse leges veteres, et maiorum instituta in honore habenda; credunt quippe nutare rempublicam, si ad cuiusuis libidinem mutantur aut antiquentur. Tunc ego mecum: „Hei! quid „ de nouatoribus nostri orbis hic fieret, „ qui sub specie publicae vtilitatis quoti- „ die nouas meditantur leges, non statui „ publico, sed priuatis quaestibus ancil- „ lantes.

Tandem in spatiosam domum introducimur, solitum iis receptaculum, qui e seminariis totius Principatus emancipantur. Ex eadem domo educuntur Principi sistendi. Dux noster, siue *Karatti*,  
accin-

accinctos nos stare iubet, dum digredia-  
tur, aduentum nostrum Principi nuncia-  
turus. Vix egressus erat ille, cum ingens  
aures nostras ferit clamor, qualis trium-  
phantium esse solet, mox tiliarum sonitu  
ac tympanorum strepitu omnia persona-  
bant. Excitati ad hunc strepitum, et fo-  
ras egressi, conspiciamur arborem quan-  
dam, magnifico comitatu incedentem,  
coronaque e floribus contexta redimitam,  
moxque patuit, eundem esse ciuem, quem  
collo in laqueum inserto stantem nuper  
in foro videramus. Causa triumphi erat  
approbatio legis, quam capitis periculo  
suaserat. At quibus argumentis veterem  
ille legem impugnauerit, non mihi inno-  
tuit, nec vlllo modo ad notitiam meam  
peruenire potuit ob taciturnitatem incol-  
larum, qua fit, vt minima res, quae ad  
statum publicum pertinet, aut in Senatu  
peragitur, plebem lateat; aliter ac fieri  
solet apud nos, vbi Senatusconsulta et  
consiliorum conclusa in cauponis ac triuuis  
postridie narrantur, discutiuntur, notan-  
tur. Post vnus horae intercapedinem  
reuertitur *Karatti*, nosque omnes sequi se  
iubet. Dicto nos audientes ducem sequi-  
mur.

mur. In itinere nostro passim occurrebant arbusculae, quae venales offerebant impressos de rebus curiosis ac memorabilibus libellos. In ista libellorum farragine conspicabar forte opusculum, cui titulus erat: *De nouo et insolito Phaenomeno, siue Dracone volante, qui anno superiore apparuit.* Videbam me ipsum, qualis eram, cum circa planetam cum harpagone et firmate funis volutarer, aeri incisum. Vix risum eo aspectu continere poteram, et tacite mecum dicebam:

*Hei qualis facies, et quali digna tabella!*

Empto tamen libro tribus *Kilac*, qui duobus solidis nostrae monetae aequiparari possunt, risum compressi, iter tacite persecutus ad regiam. Hanc ars potius ac nitor commendant, quam atria

- - - - *Regali splendida luxu*

*Aut picturata lucentia marmora vena.*

Paucos tantum conspicabar aulicos siue apparitores; nam temperantia Principum omne, quod superfluum est, proscribit. Nec opus hic est tot ministris, quot poscunt aulae nostri orbis; nam quot rami his arboribus erant, tot brachia; adeo vt

labo-

labores manuarii, ac ministeria oeconomica triplo vel quadruplo citius expediri possint.

Hora prandii erat, cum aulam Principis intrauimus. Et cum seorsum mecum loqui desiderauerat Serenitas sua, antequam accumberet; solus in diaetam in-tromittor. Erat in hoc Principe insignis clementiae ac grauitatis mixtura. Tanta eiusdam erat constantia, vt serenitas oris vultusque nulla aegritudine posset obnubilari. Viso Principe, in genua mox procubui. At ad adorationem hanc stupebant circumstantes, et cum causam, cur genua flecterem, roganti Principi indicassem, surgere me iussit, dicens, talem cultum soli Numini deberi: addit porro, sola obedientia, labore ac industria hic fauorem Principis obtineri. Postquam surrexeram, variae mihi quaestiones datae; et primum

*Qua veniam, causamque viae nomenque  
rogatus*

*Et patriam: Patria est, respondeo, gran-  
dior orbis,*

*Klimius est nomen; veni nec puppe per-  
cundas,*

*Nec pede per terras; patuit mihi peruius  
aether.*

Pergit ille quaerere de rebus, quae in itinere euenerant, de nostri orbis moribus ac scitis. Pathetice tunc exposui hominum virtutes, ingenia, urbanos mores & alia, quibus genus humanum maxime superbire solet. Sed narrationem hanc frigide excepit, ac ad nonnulla, quae maximam admirationem mea opinione ciere debuissent, oscitauit. Tunc ego mecum: *Hei! quam varii sunt mortalium gustus! quae nos maxime afficiunt, hisce nauseam mouent.* Maxime vero aures Principis offendere videbam id, quod de modo procedendi in iure, de aduocatorum nostrorum eloquentia, et de iudicum in sententia dicenda celeritate exposui. Conabar hoc paulo explicatius reddere, sed loquentem interpellans ad alia digressus est, tandemque de cultu ac religione nostra sciscitari coepit. Explicui tunc breuiter omnes fidei articulos, ad quorum recitationem nonnihil ex rugis remisit, testans, vnicuique se haud inuitum subscribere posse, tantum miratur, gentis iudicii expertae sana adeo de Deo eiusdemque cultu esse  
prin-

principia. At cum mox audiret, christi-  
 anos in sectas innumeras esse diuisos, ac  
 ob istam in fide discrepantiam in propria  
 viscera armari: „Apud nos, ait, etiam „  
 variae de rebus ad cultum diuinum per- „  
 tinentibus sunt dissentientes sententiae; „  
 at alter alterum proinde non persequitur. „  
 Nam omnis persecutio ob res theoreticas,  
 aut errores, e sola perceptionis varietate „  
 orientes, non nisi a fastu oritur, cum „  
 alter altero perspicaciorem se stolide au- „  
 tumat: qui fastus vix placere poterit „  
 Deo, modestiae ac humilitatis commen- „  
 datori. Nemini, ait, qui bona fide in „  
 theoreticis a recepta opinione aberrat, „  
 circulos iudicii turbamus, modo in pra- „  
 cticis, quae cultum Numinis spectant, „  
 consentiat, ac in eo vestigia preminimus „  
 decessorum nostrorum, qui inhumanum „  
 existimarunt, iudiciis creaturarum com- „  
 pedes iniicere, ac in conscientias domi- „  
 nari. Huius quoque regulae obseruan- „  
 tiam in rebus politicis sollicitè commen- „  
 damus, ita, si subditorum variae sint „  
 opiniones de corporis nostri forma, de „  
 vitae genere, de oeconomia, et id genus „  
 aliis, iidem vero agnoscant me legitimum, „

„Principem, cui obsequium debetur,  
 „cunctos existimo bonos esse ciues.“  
 Respondebam ad haec: *Serenissime Prin-*  
*ceps! istud apud nos dicitur Syncretismus,*  
*maximeque a literatis nostris improbatur.*  
 Non dedit mihi spatium plura loquendi;  
 nam subiratus mox abiit, iubens vt ma-  
 nerem, donec prandium finitum esset.

Ad mensam sedebant ipse Princeps  
 cum serenissima eiusdem coniuge, item  
 Filius Principis cum magno Cancellario  
 siue *Kadoki*. Idem *Kadoki* ob morum vr-  
 banitatem ac prudentiam circumspectam  
 maximi inter *Potuanos* nominis erat. Per  
 integros viginti annos nullam in senatu  
 sententiam tulerat, cui caeteri non suffra-  
 gati erant, nihil in rebus publicis statue-  
 rat, quod non inconcussum steterat, di-  
 ctaque eius totidem erant axiomata. At  
 perceptionis adeo tardae simul erat, vt ad  
 minimum edictum concipiendum 14 die-  
 rum spatium stipulari soleret. Hinc si  
 in nostrum orbem delatus foret, vbi cun-  
 ctatio omnis desidia ac ignauiae nomen  
 accipere solet, parum idoneus rebus ali-  
 cuius ponderis esset iudicandus. At, cum  
 quicquid perciperet, penitus perspiceret,  
 nihil-

nihilque, nisi praeuio ac graui examine adhibito statueret, dici poterat plura fecisse, quam decem ex iis, qui prompte et celeriter negotia obeunt, ac vulgo magna ingenia dicuntur, quorum acta reformari, mutari ac limam saepius subire solent, adeo vt, tempore ministerii exacto, nihil non tentatum, sed nihil simul peractum cernere liceat. Inter apophthegmata igitur aulae huius insigne est istud, nempe eos, qui prompte nimis munera obeunt, comparari posse cum otiosis ambulatoribus, qui progrediendo, retroëundo eandem semitam terunt, mouendoque nihil promouent.

Postquam accubuerat tota serenissima Domus, intrat virgo octo ramorum cum totidem patinis et orbibus, adeo vt momento citius tota quadra ferculis instruat. Secuta mox alia arbor cum octo lagenis diuersi generis musto aut succo impletis. Huic erant nouem rami, quocirca ministeriis domesticis aut oeconomicis aptissima iudicabatur. Sic a duabus solis ministris, commode peragitur id, quod ab integris ministrantium cohortibus effici nequit in aulis terrestribus. Eadem,

qua apposita erant, dexteritate fercula etiam auferuntur. Prandium frugi erat, sed simul nitidum. Ex appositis ferculis vno tantum, quod maxime ad palatum erat, vsus est Princeps; aliter ac diuites nostri orbis, qui lautam negant coenam, nisi ablatae patinae alia melior atque amplior succenturietur. Dum prandebant, varii de virtutibus ac vitiis, item de rebus politicis sermones ferebantur, adeo vt voluptates studiis condirentur. Mei quoque mentio identidem facta est, quem ob celeritatem apprehensionis credebant lignum esse, e quo vix Mercurius fieri posset.

*Postquam exempta fames epulis, mensaeque remotae,*  
 testimonium meum exhibere iubeor. Quo perlecto, in pedes meos oculos coniiciens Princeps, recte ait iudicasse *Karattos*, et fieri ita debere. Hoc responso tanquam fulmine percussus, manantibus vbertim lacrimis, petebam reuisionem actorum, cum, virtutibus meis et ingenii dotibus penitus examinatis, longe clementius sperarem iudicium. Princeps, vt erat clemens ac  
 acquus,

aequus, ob molestum et insolitum hoc postulatum, mihi non succensens, nouum et curatius examen praesenti *Karatto* iniungit. Durante hoc tentamine, paulum feces sit, caetera perlecturus testimonia. Digresso Principe, *Karatti* nouas mihi quaestiones proposuit soluendas. Respondebam ego solita mea celeritate, quam miratus ille: *Celeriter quidem, ait, rem capis, sed iugulum rei non arripis; indicant enim solutiones tuae, quaestionem potius prompte perceptam, quam recte perspectam.* Finito tentamine, principis diaetam intrat, moxque reuertitur cum sententia huius tenoris: male me ac imprudenter fecisse reuocando in dubium *Karattorum* iudicium, ideoque eam me poenam incurrisse, quam temere calumniantibus dicitur legis spatii quarti maioris spatium tertium minus (per spatia maiora et minora, siue *Skibal* et *Kibal* intelligunt libros et capita) ac meruisse me venae sectionem more maiorum pati ambobus meis ramis siue brachiis, ac ergastulo publico includi. Verba Legis libr. 4. cap. 3. de Calumniis haec sunt: *Spik. antri. Flak. Skak. mak. Tabu Mihalatti Silac.* At quamuis euidentis sit ver-

verborum sensus, et sanctio legis nullam exceptionem patiatur, decreuisse tamen Serenitatem suam grauissimum hoc delictum peculiari gratia, qua ob animi praecocis vitium, qua ob ignorantiam legis mihi ignoscere, cum peregrino et nouo hospiti noxa absque legis violatione remitti quodammodo posset. Tandem, ut eo maiorem in me testaretur fauorem ac beneuolentiam, locum mihi dedisse inter cursores aulicos ordinarios, quo fauore acquiescere me debere.

Hac dicta sententia, arcessitur *Kiuu* siue secretarius, qui me cum caeteris nuper aduenientibus candidatis in album promouendorum inferret. Idem secretarius vir erat egregiae formae, vndecim scilicet ramorum, ideoque vndecim simul epistolas eadem, qua nos facilitate vnâ solam scribimus, exarare poterat; mediocris tamen iudicii erat, quam ob causam ad maiora ascendere nequiret, sed in eodem officio, quod triginta fere annos exercuerat, consensescere cogebatur. Is vir erat, quocum postea coniunctissimus vivebam, quemque maxime colere debebam, cum copias edictorum aut epistolas scri-

scriberet, quas cursor ego per prouincias disseminarem. Obstupui saepe, cum viderem, qua dexteritate spartam impleret, cum haud raro vndecim exemplaria eodem tempore scriberet, iisdemque simul totidem sigilla imprimeret. Igitur inter res maxime prosperas in familiis numerantur partus multorum ramorum. Hinc mulieres puerperae, postquam foetus feliciter sunt enixae, vicinis notum facere solent, quot ramis in lucem prodierint infantes. Fama hic erat, patrem secretarii nostri duodecim ramos habuisse, totumque eius genus pluralitate ramorum prae aliis celebre. Accepto meo diplomate, cum inter cursores Principis ordinarios receptus fuissen, cubitum iui; sed, licet valde fessa essent membra, maximam tamen noctis partem pervigil oculos frustra in somnum orabam. Nam animo continue oberrauit ignobile, ad quod damnatus eram, ministerium, et indecorum ac turpe videbatur Ministerii Candidato ac Baccalaureo magni orbis, vilem agere cursorem subterraneum. In tristi ista imagine magnam noctis partem vigil exegi, et in hoc aestu legebam et relegabam

bam testimonium meum academicum, quod mecum alportaueram (nam antea notavi diem ac noctem hic parum differre). Tandem his curis et cogitationibus fessum altus sopor oppressit. Varias tunc quiescenti occurrebant imagines. Videbar in patriam redux, popularibus, quae in itinere subterraneo acciderant, ad rauium vsque exponere: mox aëriam nauigationem mihi fingens, cum toruo alite rem habebam, qui tantum mihi negotium facebat, ut somnus praelianti tandem excuteretur. At euigilans cum horrore conspicabar lecto adstantem eximiae magnitudinis simiam, quae per ianuam cubiculi, non satis solicite clausam intrauerat, ac in cubile irrepserat. Istud improuisum phaenomenon tantum mihi terrorem incussit, ut ingenti vociferatione, qua tota camera exsonuit, auxilium implorarem. Excitatae hoc strepitu arbusculae quaedam, quae in cubiculis meo contiguis cubabant, intrant, luctanti mihi cum simia in auxilium veniunt, foedumque istud animal foras eiiciunt. Audiui, mox fabulam hanc Principi largam risus materiam praebuisse. At, ne in eundem casum saepius reciderem, iussit

iussit illico me more subterraneo vestiri, ramisque exornari. Vestes vero Europaeae, quas adhuc portaueram, mihi ademptae, ob insolentiam suspensae fuere in cimelio Principis cum hoc epigrammate: CVLTVS CREATVRAE SVPERTERRANAE. Hinc ego mecum: „ Quid si sartori Ber- „ genfi Iano Andreae vestium harum for- „ matori innotesceret, opificia sua inter „ cimelii subterranei rariora asseruari? „ fastu sine dubio intumesceret, vixque „ posthac ipsis consulibus aut vrbs cen- „ turionibus cederet. „

Post hunc casum reliquum noctis insomne egi vsque ad solis ortum. Tunc surgenti affertur diploma, quo cursoris ministerium mihi iniunctum fuerat. Innumera mox dabantur negotia peragenda, perpetuumque eram mobile, ad vrbes minores ac maiores edicta ac literas publicas perferens. In hisce expeditionibus meis indolem huius gentis curiosius scrutatus, miram in plerisque detegebam urbanitatem ac raram sapientiam. Soli incolae ciuitatis *Mabolki*, qui omnes vepres sunt, parum culti ac morati mihi videbantur. Quaeuis enim prouincia suis pe-  
culi-

cularibus gaudet arboribus siue incolis; id quod maxime patet e gente rustica siue agricolis, qui omnes indigenae sunt: Nam in magnis ciuitatibus, praesertim in vrbe regia, colluies erat omnium arborum. Creuit ista, quam de prudentia incolarum huius principatus conceperam, opinio, prout virtutes eorum penitus inspiciendi data est copia. Leges et consuetudines, quas maxime improbaueram, maxime mox ob aequitatem ac iustitiam laudabam, verso in admirationem contemptu. Haud difficile mihi foret integrum exhibere indicem rerum ac consuetudinum, quae leuiter intuenti stultae, curiosius vero rimanti solidae ac prudentes visae sunt. E sexcentis vnum tantum afferam exemplum, quod characterem huius gentis graphice exprimit. Rectoratum scholae cuiusdam cum ambiret Philologiae studiosus, petiti-  
o eiusdem tali munita erat commendatione: testabantur nempe ciues vrbis *Nahami*, candidatum in coniugio cum lasciuia ac infida vxore integros quatuor annos placide vixisse, ac cornua sua patienter gessisse. Testimonium his fere verbis conceptum erat:

Cum

Cum testimonium vitae et morum,,  
 a tribulibus petierit doctus ac veneran-,,  
 dus vir *Ioſthian Hu*, testamur nos ciues,,  
 habitantes in vico siue regione vrbis,,  
*Posko*, integrum quadriennium eundem,,  
 in matrimonio cum infida coniuge abs-,,  
 que vlllo strepitu vixisse, cornua sua pa-,,  
 tienter gessisse, ac tanta moderatione,,  
 animi istud malum pertulisse, vt dignissi-,,  
 mum scholæ vacantis Rectorem, mo-,,  
 do studia moribus respondeant, fore,,  
 ominemur. Datum die decimo mensis,,  
 Palmae 3000mo anno post magnum Di-,,  
 luuium.,

Isti tribulium commendationi anne-  
 xum erat testimonium a seminarii *Karat-*  
*is* de doctrina ac studiis eiusdem, quod  
 magis ad rem facere videbatur; nam  
 quodnam esset meritum cornuti ludima-  
 gistri prae aliis Doctoribus, haud facile  
 capiebam. At paradoxo huius testimonii  
 hic erat sensus: Inter virtutes, quae Do-  
 ctorem maxime commendant, est mode-  
 ratio; namque hic, nisi ferrea praeditus  
 sit patientia, cum toto eruditionis suae  
 apparatu parum aptus erit muneri schola-  
 stico, quod absque seueritate ac iracun-

dia sit exercendum, ne intempestiuus suis castigationibus iuuenum animi exasperentur. Iam cum maius moderationis exemplum vix dari potest ista, qua insigni adeo malum domesticum pertulerat candidatus, ita vicini supplicantis non dubitarunt huic maxime argumento insistere, vt exinde euincerent, quid sibi polliceri possent a ludimagistro, hac virtute inter alios conspicuo. Dicitur ad insolitam hanc commendationem impense risisse Principem; at cum non plane absurdam iudicauerit, in petiorem vacantem contulit Rectoratum: et constat, spartam hanc tanta dexteritate eundem implese, ac tyrones moderatione et clementia adeo sibi deuinxisse, vt potius tanquam parentem, quam scholae moderatorem, eundem intuerentur, tantoque in literas sub ephoro adeo miti ac moderato ferebantur studio, vt paucae in toto principatu hodie dentur scholae, e quibus tot praeclarae, eruditae ac bene moratae arbores quotannis dimittuntur.

Quoniam quadriennii tempore, quo ministerium cursoris obibam, occasionem nactus sum scrutandi tam ingenium huius  
terrae,

terrae, quam indolem ac mores gentis, eiusdem politiam, sacra, leges ac studia, legentibus spero non ingratum fore, si, quae sparsim in hoc opere reperiuntur, hic vno veluti fasce complectar.

\*\*\*\*\*

C A P V T V.

NATURA TERRAE POTUANAE ET GENTIS INDOLES.

**P**rinicipatus *Potuanus* terminis admodum exiguis clauditur, ac modicam tantum partem huius globi perreptat. Totus globus *Nazar* dictus in circuitu vix ducenta miliaria germanica complectitur. Potest commode circumiri a quouis viatore absque itineris duce; nam vna est vbique eademque lingua, licet a reliquis rebus publicis ac principatibus, scitis ac moribus valde differant *Potuani*. Et velut in orbe nostro Europaei inter alias gentes eminent, ita hi, scilicet *Potuani*, inter reliquos huius globi incolas, virtute ac prudentia maxime sunt conspicui. Itinera

passim lapidibus distinguuntur, qui miliaria notant, et aut manus habent porrectas, aut alia signa, quae ad quamvis urbem ac vicum semitas monstrant. Totus principatus vicis ac splendidis urbibus frequens est. Illud sane memorabile et admiratione dignum est, quod cuncti huius globi incolae eadem lingua loquantur, quamvis singulae gentes forte, moribus, scitis ac ingenii dotibus, ita discrepent, ut orbis hic maxime perspicuam exhibeat imaginem varietatum, quibus laetatur natura, eoque intuitu viatores non tam afficit, quam percellit, ac in ecstasin paene coniicit.

Dirimuntur terrae aquis tam maioribus quam minoribus, quas secant naues, remis, virtute quasi magica impulsae; nam non lacertis, uti nostrae, sed machinis, automatorum instar, aguntur. Machinarum harum indolem et artificium definire nequeo, cum in mathesi parum versatus sim: huc adde, quod arbores hae tanta subtilitate omnia comminiscantur, ut nemo, nisi Argo sit oculatior, et diuino paene acumine praeditus, artificium detegere queat. Globus, instar terrae nostrae,

strae, triplici gaudet motu, adeo vt tempora hic, non secus ac apud nos, nocte, die, aestate, autumno, hieme ac vere distinguantur, locique sub polorum cardinibus siti caeteris sint frigidiores. At quod ad lumen attinet, parum est discriminis inter noctes diesque, ob causas, quas nuper exposui. Et dici potest nox quodammodo gratior die; nam nihil fingi potest splendidius lumine isto, quod a sole receptum in planetam hunc reflectit ac reuerberat hemisphaerium siue compactum firmamentum, speciem contiguae et immensae lunae longe lateque contexens. Incolae constant e diuersi generis arboribus, velut quercubus, tiliis, populis, palmis, vepribus etc. vnde nomina sortiuntur sedecim menses, in quos annus subterraneus describitur. Nam quouis decimo sexto mense ad sedis suae principia regreditur *Nazar*, non tamen statim die, idque ob motum inaequalem; quippe non secus ac luna nostra multifor- mi ambage ingenia torquet eorum, qui firmamentum inhabitant. Annorum epochae sunt variae, et figuntur a rebus maxime memorabilibus, in primis ab ingenti

cometa, qui ter mille abhinc annis diluuium vniuersale creditur excitasse, quo submersum fuit totum arboreum genus cum caeteris animantibus, exceptis tantum paucis, qui in collibus ac montium cacuminibus commune naufragium effugerunt, et ex quibus praesentes incolae descendunt. Terra frugum, herbarum ac leguminum feracissima, eosdem fere omnes producit fructus, quos gignit Europa nostra: auenam tamen non patitur, nec opus ea est, cum equos hic globus non ferat. Maria ac lacus pretiosos pisces suggerunt, ac litora ripasque ornant varietate gratissima nunc continua nunc intermissa villarum tecta. Succus, quem bibunt, e certis elicitur herbis, quae cunctis anni tempestatibus virent. Succi huius venditores vulgo dicuntur *Minbalpi*, id est, herbicoctores, qui in quavis ciuitate ad certum numerum restringuntur, quique soli gaudent priuilegio herbas coquendi. Qui hoc priuilegio donati sunt, ab omni alio ministerio, quaestu ac opere manuario abstinere iubentur. In primis cautum est, ne ii, qui in officiis sunt, et publicis stipendiis fruuntur, hos

quae-

quaestus exerceant; quoniam hi ob auctoritatem, qua in ciuitate pollent, omnes attrahant emptores, ac ob alia, quibus fruuntur, emolumenta res viliori pretio vendere queant, vti saepe fieri cernimus in orbe nostro, vbi officiales ac stipendiarii his mediis, aliorum opificum ac mercatorum coriis breui ditescunt.

Incolarum multitudinem mire promouet lex salutaris de procreanda sobole. Nam, pro numero liberorum, augentur aut minuuntur beneficia aut immunitates. Et qui sex liberorum pater est, tributis tam ordinariis quam extraordinariis eximitur. Hinc procreatio sobolis et copia liberorum hic non minus salubris censetur, quam in nostro orbe, vbi capitibus liberorum imponi solet tributum, incommoda sit ac damnosa. Nemo in hoc orbe duo simul munera exercet, credunt nempe, minimam occupationem totum poscero virum. Hanc ob causam, pace dicam incolarum nostri orbis, munera rectius et melius administrantur, quam apud nos. Sancta adeo est huius legis obseruantia, vt Medicus non in totam medicinam se diffundat, sed vnus tantum morbi natu-

ram solícite scrutetur; Musicus vni soli instrumento operam det: aliter ac in orbe nostro, vbi varietate officiorum humanitas infringitur, morositas augetur, munera negliguntur, et nusquam solemus esse, quia vbique. Ita Medicus, dum morbis corporis humani ac vitiis reipublicae simul medeatur, labitur in vtroque. Ita a musico, si citharoedum ac senatorem simul agit, non nisi dissonantia sunt exspectanda. Admiratione nos illos prosequimur, qui varia simul officia obire non verentur, qui maximi momenti rebus vltro se ingerunt, ac nulli officio se impares existimant. At sola est audacia, ac virium propriarum ignorantia, quam stulte admiramur; quippe, si negotiorum pondera ipsis essent perspecta, sique modulum virium noscerent, oblatos vltro fasces remitterent, ac ad solum nomen tremerent. Nemo igitur hic inuita Minerva aliquid suscipit. Memini de hoc praecepto dissertantem me audire illustrem Philosophum *Rakbasi*, et quidem hunc in modum: „Suum quisque noscat ingenium, ac remque se et vitiorum et bonorum suorum iudicem praebeat, ne scenici

nici plus, quam nos, videantur habere,,  
 prudentiae; illi enim non optimas sed,,  
 sibi accommodatissimas fabulas eligunt.,,  
 An histrio hoc videbit in scena, quod,,  
 sapiens non videbit in vita? ,,

Incolae huius principatus in nobiles  
 et plebeios non sunt diuisi. Obtinuit qui-  
 dem olim haec ordinum distinctio. At,  
 cum obseruauerint Principes, exinde se-  
 mina discordiarum spargi, omnem, quae  
 natiuitatem sequitur praerogatiuam, pru-  
 denter sustulerunt, adeo, vt e sola virtute,  
 muneribus et occupationibus aestimentur  
 arbores; id quod alibi explicatius reddam.  
 Sola, quae natiuitatem comitatur, prae-  
 eminentia consistit in ramorum multitu-  
 dine; nam pro eorundem copia aut defe-  
 ctu nobilior aut ignobilior censetur foe-  
 tus, quoniam copia ramorum arboribus  
 habilitatem ad opera manuaria conciliat.  
 De ingenio ac moribus gentis non pauca  
 in antecessum sparsim attuli; quocirca  
 remisso ad ea, quae superius dicta sunt,  
 lectore, sectionem hanc claudo, ad  
 alia progressurus.

\* \* \* \* \*

## CAPVT VI.

DE RELIGIONE GENTIS  
POTVANAÆ.

Systema religionis *Potuanæ* paucis absoluitur capitibus, et continet breuem fidei confessionem, quæ Symbolo nostro Apostolico paulo extensior est. Prohibitum hic est, sub poena relegationis ad firmamentum, in libros sacros commentari. Et, si quis disputare audeat de essentia et attributis Dei, de spirituum et animarum qualitatibus, ad venæ sectionem damnatur, ac in nosocomium vrbis publicum truditur. Nam stultum aiunt ea describere ac definire velle, ad quæ caligat mens nostra, non minus quam oculi noctuæ ad lumen solis. Consentiant omnes in colendo summo aliquo ente, cuius omnipotentia cuncta sunt creata, et cuius prouidentia eadem conseruantur. Si hunc cultum excipias, nemini ob dissentientes sententias, modum cultus spectantes, molestia exhibetur; tantum illi, qui palam impugnant religionem legibus sanc-

fancitam, vt pacis publicae turbatores puniuntur. Hinc liberum mihi erat religionis exercitium, et a nemine eo nomine infestabar. Preces *Potuanorum* rarae sunt, sed admodum ardentes, adeo, vt orantes, quamdiu durant preces, quasi in ecstasi esse videantur. Hinc cum narrarem, precari nos ac hymnos sacros canere ministeriis oeconomicis ac operibus manuariis occupatos, vitio id nobis vertebant Potuani, dicentes, Principem terrestrem aegre laturum, si quem videret suppliciter cum petitione se accedentem, ac simul in praesentia sua vestes verrentem aut capillos crispantem. Nec magis ad palatum illis erant hymni nostri sacri; existimabant nempe, ridiculum esse musicis modulis dolorem et poenitentiam exprimere, cum lacrimis et suspiriis, non modulis, tibiis ac tubis ira Dei flectitur. Haec et alia audiebam non sine indignatione, praesertim cum beatus parens meus Cantor olim Ecclesiae diuersos hymnos, qui hodieque celebrantur, modulis musicis aptauerat, ipseque vacantem quendam Cantoratum ambire decreueram. Sed iram suppressere conabar: nam subterranei nostri

tanto acumine opiniones tuentur, et adeo speciose omnia exponunt, vt errores eorum vel maxime euidentes refellere in procliui non fit. Sunt et aliae circa sacra opiniones, quas eadem arte et sub eadem veritatis specie propugnant. Ita cum nonnullis eorum, quibuscum familiariter uiebam, saepe indicassem, nullam illis, quippe in tenebris versantibus, esse post mortem sperandam salutem, respondebant, se uere damnantem alios maximum damnationis periculum incurrere. Nam damnatio aliorum ex arrogantia plerumque nascitur, quam odit et in creaturis improbat Deus, humilitatis maximus commendator: aliorum iudicia damnare, et dissentientes ad suas opiniones vi adigere, idem esse, ac sibi solis omne rationis lumen arrogare; id quod stultorum est, cum solos hi se sapere credant. Porro cum semel opinionem quandam probaturus conscientiae meae fidem disputanti opponerem, laudat argumentum aduersarius, iubetque, pergerem conscientiae meae testimonium sequi; id quod se ipsum quoque semper facturum pollicetur; ita enim, vnoquoque in controuersis conscientiae dictamen

men sequente, cessaturas omnes lites, et omnem disputandi materiam praecedendam. Inter alios errores, quos tuebantur huius principatus incolae, erant sequentes. Non quidem negabant, bona opera remunerari, ac mala a Deo puniri; sed non nisi in altera vita iustitiam istam in praemiorum ac poenarum distributione exercendam iudicabant. Afferrebam ego varia eorum exempla, qui ob scelera et iniquitatem in hac vita poenas subierunt; at illi totidem allegabant opposita scelestissimarum scilicet arborum, quae impiae simul ac summe felices vsque ad obitum fuerunt: quoties, aiebant, cum aduersariis congregimur, e vitae communis pharetra sola ea tela desumimus, ac ad ea sola exempla attendimus, quae in vsum nostrum sunt, ac quae theses nostras corroborant, neglectis ac praetermissis iis, quae iisdem aduersantur. Adduxi ego proprium exemplum, monstrando non paucos, qui vim ac iniuriam mihi attulerunt, exitum funestum habuisse: regerebant ii, e philautia haec omnia proficisci, dum crederem, me in oculis Dei maiorem ac praestantiozem esse aliis, qui, licet grauiissimas

uiffimas immerito iniurias passi sunt, persecutores tamen suos in perpetua felicitate vsque ad obitum consenescentes viderunt. Porro, cum semel commendarem preces Deo quotidie faciendas, respondebant; nec se quidem precum necessitatem negare, sed persuasum sibi esse, pietatem et verum cultum maxime in obseruantia legis diuinæ consistere. Haec vt probarent, a Principe vel legislatore tale argumentum mutuabantur; Princeps duplicibus imperat subditis; nonnulli quotidie peccant, ac mandata eiusdem siue infirmitate animi, siue malitia aut contumacia transgrediuntur: at in atrio Principis hi perpetuo cum supplicationibus ac deprecationibus versantur, petentes veniam criminum mox renouandorum. Alii vero raro et non nisi rogati in aulam veniunt, sed domi semper manentes, mandata Principis fideliter ac strenue exsequuntur, legisque obseruantia perpetua monstrant Principi debitam obedientiam. Quis dubitet, quin hos amore suo dignos iudicet; illos vero tanquam malos, inertes ac simul molestos subditos, intueatur, idque respectu qua transgressionum, qua crebrarum petitionum?

Hisce

Hiscé et aliis disputationibus saepius exercebar, quamuis absque successu; nam neminem in sententiam meam pertrahere valebam. Hinc omiſſis caeteris religionis controuerſiis, pergam exponere dogmata eorum generalia et notatu maxime digna, iudicio legentium relinquens, cretane an carbone ſint notanda.

Credunt *Potuari* vnum Deum, omnipotentem, omnium creatorem et conseruatore, monstrantque eiusdem omnipotentiam et vnitatem e rerum creatarum magnitudine et harmonia. Cumque ſint Astronomiae ac Phyſices apprime gnari, de eſſentia et attributis Dei magnifice adeo ſentiunt, vt ſtolidum exiſtiment, definire velle ea, quae captum noſtrum transcendunt. Annus quinque feſtis diebus diſtinguitur: quorum primus ſumma cum religione celebratur locis obſcuris, quo radii lucis penetrare nequeunt, vt monſtrent numen, quod adorant, incomprehenſibile eſſe. Iſdem in locis adorantes, tanquam extra ſe rapti, immobiliſ manent ab ortu ſolis vsque ad eiusdem occaſum. Feſtum hoc dicitur *dies incomprehenſibilis Dei*, et incidit in primum diem

diem mensis Quercus. Reliqua quatuor festa quatuor anni tempestatibus habentur, et instituta sunt eum in finem, vt grates agantur Deo ob praestita beneficia. Pauci sunt in toto principatu, qui his sacris solennibus non intersunt. Qui absunt, ni fonticas absentiae causas dent, mali subditi existimantur, ac in perpetuo contemptu viuunt. Publicae precationum formulae ita conceptae sunt, vt non ipsos precantes, sed solum Principem ac reipublicae salutem spectent. Hinc nemo preces pro se ipso publice effundit. Scopus instituti est, vt credant *Potuarii*, salutem singulorum cum salute reipublicae adeo arcte esse coniunctam, vt separari nequeat. Nemo ad cultum diuinum aut vi aut pecuniaria multa adigitur: nam cum pietatem maxime in amore consistere iudicent, cumque experientia doceat, amorem vi potius frigescere quam accendi, non solum inutile, sed etiam noxium credunt, flagris ad pietatem tepidos pel- lere velle. Thesin hanc tali exemplo illustant: Si maritus reciprocum a con- iuge amorem postulans, teporem aut fri- gus eiusdem fustibus ac pugnibus expugnare  
moliam-

moliatur, tantum habet, vt his mediis amor accendatur, vt potius crescat frigus, et denique in odium et horrorem terminetur.

Haec sunt praecipua capita Theologiae Potuanae, quae nil nisi mera religio naturalis nonnullis videbitur, et talis mihi initio apparuit. At contendunt *Potua- ni*, omnia sibi diuinitus esse reuelata, datumque ante aliquot saecula codicem, qui credenda et facienda complectitur. Olim, aiunt, sola religione naturali contentos vixisse maiores, docuisse vero experientiam, solum naturae lumen non sufficere, cum ob nonnullorum desidiam et incuriam praecepta ista naturalia penitus obliterarentur, et ob aliorum nimis subtilem philosophiam, cum nihil esset, quod libertatem cogitandi sisteret, ac intra limites contineret, omnia deprauarentur: hinc scriptam sibi legem a Deo fuisse datam. Et patuit inde, quantum errent ii, qui necessitatem reuelationis praefracte negant. Fateor equidem lubens, diuersa Theologiae *Potuanae* dogmata, si non laudanda, attamen non plane contemnenda mihi videri, nonnullis vero adstipulari

nequeo. Istud vero non solum laude sed et admiratione dignum mihi videbatur, quod tempore belli a praeliis victores redeunt, pro laetitia ac gaudio, quo nos victorias celebramus, ac *Te Deum* canimus, in tristi silentio aliquot dies exegerint, quasi puderet victores cruentae victoriae. Hanc ob causam rerum bellicarum rara fit mentio in chronicis subterranis, sed annales eorum res tantum ciuiles, instituta, leges et fundationes complectuntur.

\*\*\*\*\*

## CAPVT VII.

### DE POLITIA.

**I**n Principatu Potuano successio haereditaria, et quidem linealis, integros mille annos viguit, et adhuc sancte obseruatur. Monstrant quidem annales, semel ab ordine successionis deflexisse *Potuanos*; nam, cum recta postulare videatur ratio, vt imperantes prudentia et animi dotibus subditis praestent, necesse existimarunt nonnulli, virtutum potius quam natalium ratio-

rationem habendam, ac illum eligendum, qui inter ciues praestantior credebatur. Hinc, sublata antiqua successione, Principatus omnium suffragiis delatus fuit Philosopho cuidam, nomine *Rabaku*. Idem prudenter initio ac placide adeo rempublicam moderabatur, vt regimen illius visum sit exemplar, ad quod alia exprimerentur. Attamen exiguae durationis fuit, adeo, vt sero tandem animaduernerint *Potvani*, falsum esse, quod vulgo dici solet: nempe beatum esse regnum, vbi Philosophi ad clauum sedent. Nam, cum nouus Princeps e sordidis initiis ad summa creuerat, solae eiusdem virtutes et regnandi artes venerationem illam ac maiestatem, quae reipublicae robur ac caementum est, parere ac tueri nequibant. Qui nuper illius aut aequales, aut superiores fuerant, vix adduci poterant, vt pari aut inferiori morem gererent, et vt eam nouo Principi praestarent obedientiam, quam subditi imperantibus debent, ideoque, quoties molestum quid et arduum illis imperatum fuit, murmura passim edebant, haud attendentes, qualis tunc esset Princeps, sed qualis ante promotio-

nem fuisset. Hinc more supplicantis cuncta eblandiri coactus fuit. Sed blanditiis parum profecit; nam imperata ac leges illius insuper habentes, ad quoduis edictum frontem contrahebant. Videns tunc *Rabaku*, aliis opus esse mediis ad subditos in officio tenendos, a clementia et popularitate ad seueritatem delabitur. Sed altero hoc extremo scintillae, quae sub cinere latuere, in apertum incendium eruperunt, inque Principem palam insurgere coeperunt subditi, vnaque male sopita rebellio initium erat sequentis. Tandem, cum animaduerneret, rempublicam stare nequire, nisi sub moderatore, illustri prosapia orto, et cuius natales populo venerationem imprimere solent, se ipsum sponte abdicans, insignia Principatus transtulit in Principem, cui iure natiuitatis debebantur. Ita cum antiqua domo regnatrice pax rediit, et procellae istae, quibus diu vexata fuerat respublica, detumuerunt. Cautum ex eo tempore est capitali supplicio, ne quid in ordine successionis in posterum innouaretur.

Est igitur hic Principatus haereditarius, et verisimile est, veterem successionis ordi-

ordinem inconcussum semper mansurum, adeo, vt non nisi vrgente extrema necessitate a primogenito<sup>l</sup> discedatur. Mentio quidem in annalibus *Potuanis* fit Philosophi, qui regiam hanc legem infractus temperamentum aliquod commentus est. Suasit ille, a regia quidem profapia non esse discedendum, sed, delectu filiorum defuncti Principis habito, scepra illi deferenda, cuius virtutes maxime enitebant, et quem huic oneri maxime parem subditi iudicarent. Idem, postquam legem hanc proposuerat, tentamini se more patrio subiecit, collo, dum de vtilitate consilii suffragia ferrentur, in laqueum inserto. Habito vero senatu, ac numeratis suffragiis, legis istius rogatio tanquam temeraria ac reipublicae exitialis damnata fuit. Credebant scilicet, multarum turbarum hoc fomitem fore, ac seminibus discordiarum inter liberos regios ansam daturum, satius proinde fore, antiquum obtinere, ac tutius esse, vt ad Principem primogenitum ius principatus deuolueretur, quamuis natu minores animi dotibus essent praestantiores. Antiquata igitur lege, nouatoris gula laqueo frangitur. Nam soli, qui in

hoc Principatu capite puniuntur, sunt nouatores: credunt quippe *Potuanis*, quamuis mutationem ac reformationem, licet bene digestam, motibus ac procellis causam dare, totamque rempublicam fluctuantem reddere; si vero male digesta ac praecox sit, praecipitium ac ruinam afferre.

Imperium Principum *Potuanorum*, quamuis nullis legibus circumscribatur, paternum potius quam regium est. Ingeniis enim non legibus iustitiam colentes, principatum ac libertatem, res alibi dissociabiles, constanter miscent.

Inter huius Principatus leges maxime salutaris est illa, qua Principes aequalitatem, quantum respublica patitur, inter subditos tueri conantur. Hinc nullae hic sunt dignitatum classes, tantum inferiores superioribus obtemperare, et iuniores seniores colere ac venerari coguntur. Monstrant quidem annales subterranei, ante aliquot saecula in usu fuisse dignitatum classes, easdemque legibus publicis fuisse ordinatas, sed patet simul, magnis has motibus causam dedisse: nam fratri natu maiori durum atque acerbum videbatur,  
fratri

fratri suo minori loco cedere, et parentibus intolerabile erat liberis posthaberi, adeo, vt altera arbor alterius praesentiam fugeret, et tandem omnes conuersationes ac sodalitates penitus cessarent. At non sola erant haec incommoda. Distinctionibus his procedente tempore effectum est, vt praestantiores ac digniores arbores, quas natura maximis animi dotibus et plurimis ramis decorauerat, vltimis ac infimis subselliis in conuiujs ac sodalitatibus locarentur. Nam omnis arbor, cui valor aliquis erat internus, quaeque virtute ac prudentia conspicua satis erat, adduci non poterat, vt titulum aut *περοεργίας* characterem ambiret. Arbores vero nauici ac nullius pretij, quo naturale vitium et inanitatem splendidis honorum titulis quodammodo tegerent, absque intermissione Principem tamdiu petitionibus fatigabant, donec titulum quendam extorquerent. Hinc effectum, vt tituli tandem vilissimarum arborum haberentur notae ac indicia. Miras igitur ac ridiculas scenas aduenis exhibebant congregationes solennes ac contiuia, cum viderent, vepres aut dumos honoratioribus subselliis,

palmas vero, cedros et conspicuas quercus  
 decem vel duodecim ramorum scamnis  
 aut infimis sedilibus locari: nam, duran-  
 te hoc statu, pauci erant vepres sine ali-  
 quo caractere. Foeminis tituli dabantur  
 consiliariarum oeconomiae, moderationis  
 aut aulae, et maiores in sexu sequiore,  
 quam virili; turbas istud ciebat. Non-  
 nullarum arborum vana ambitio eo vsque  
 progrediebatur, vt, quamuis duobus tan-  
 tum aut tribus ramis essent a natura dona-  
 tae, titulos tamen decem vel duodecim  
 ramorum venarentur, et, quae vepres  
 aut dumi erant, palmae vocari gestirent.  
 Id quod aeque ridiculum esset, ac si de-  
 formis aut monstrosus homo titulum for-  
 mosi (Wolgeböhrn), aut infimo loco natus  
 titulum illustris prosapiae (Edelgeböhrn)  
 ambiret. Hinc cum malum istud in sum-  
 mum excreuisset, ac tota regio quasi ad  
 primum chaos redacta fuisset, cunctis  
 inanes umbras ac sine honore nomina au-  
 cupantibus, ausus est incolae quidam ciui-  
 tatis *Keba* legem proponere de abroganda  
 hac consuetudine. Idem more maiorum  
 cum laqueo in forum abstractus est; at  
 senatu coacto ac suffragiis initis, consili-  
 um

um illius, nemine intercedente aut abrogante, vtile reipublicae iudicatum est. Quo facto, florea corona redimitus in triumphum per ciuitatem, comitante ac plaudente toto populo, ductus est. Et cum processu temporis animaduersum fuerit, quantam vtilitatem abrogatio huius consuetudinis attulisset, *Kadoki* siue magnus Cancellarius factus est.

Ex eo tempore sancte obseruata est lex de aequalitate inter ciues perpetuo conseruanda. Attamen consuetudinis huius antiquatione non cessauit omnis aemulatio, sed sola virtute ac meritis alter alterum superare, conatus est. Patet ex historia subterranea, vnum solum nouatorem ex eo tempore extitisse, qui legem de classibus dignitatum reuocare bis tecto molitus est, sed ob primum conatum ad venae sectionem damnatus est, et, cum accusatus fuerit in molimine isto persistere, ad firmamentum denique relegatus est. Nullae hinc dignitatum aut titulorum classes hodie in hoc Principatu obtinent, tantum supremus Magistratus distinctione quadam certas professiones aliis nobiliores declarat, qua tamen declaratione nemini ius datur primum locum in conuentibus

sibi vindicandi. Distinctio haec cernitur ex edictis aut literis Principis, quae claudi solent his verbis: **MANDAMVS ET INIUNGIMVS AGRICOLIS, NOSTRIS, FABRICARVM INVENTORIBVS, MERCATORIBVS, OPIFICIBVS, PHILOSOPHIS, ARTIFICIBVS, AVLAE MINISTRIS,** etc.

Didici in archiuo Principis seruari catalogum quendam dignitatum huius tenoris.

### CLASSES DIGNITATVM.

- 1) Qui opibus suis Rempubicam subleuarunt difficillimis temporibus.
- 2) Ministri, qui seruiunt gratis ac absque stipendio.
- 3) Rustici et agricolae octo ramorum et supra.
- 4) Agricolae septem ramorum et infra.
- 5) Fabricarum siue manufacturarum conditores.
- 6) Opifices, qui opificia necessaria exercent.
- 7) Philosophi et mitra donati Doctores vtriusque sexus.
- 8) Artifices.
- 9) Mercatores.
- 10) Au-

10) Aulæ Ministri, qui stipendio fruuntur 500 Rupatorum.

11) Iidem, quibus annum stipendium est 1000 Rupatorum.

Valde ridiculus mihi visus est hic honorum index, cui nemo in orbe nostro album calculum adiiceret. Subodorabar equidem, quaenam esset inuersi ordinis ratio, quonam fundamento niteretur, et quibus argumentis eandem propugnarent subterranei. Sed fateor, adhuc mihi paradoxon esse, quod capere nequeo.

Inter alia notatu dignissima notabam sequentia. Quo pluribus beneficiis quis a republica cumulatur, eo modestiorem ac submissiorem se exhibet. Ita saepe videbam, *Bospolak*, virum inter Potuanos opulentissimum, tanta humilitate obuios in itinere ciues excipere, vt omnes submitteret ramos, capitisque inclinatione cuius plebeiae arbori gratum animum testaretur. Quaerenti mihi causam responderetur, ita fieri debere, cum in ciuium neminem plura beneficia essent collata, ac proinde maximus is reipublicae debitor existeret. Ad hunc tamen cultum nemo lege obligatur, sed, cum *Potvani* sane ac cum iudicio  
omnia

omnia expendant, sponte hanc virtutem exercent, existimantes se ad talem, quem grata mens dicitur, cultum obstringi: aliter sane, ac apud nos, vbi ii, qui maximus honoribus maximisque emolumentis cumulantur, pauperiores alto supercilio despiciunt. Ciues vero meritissimi, quos omnes colere ac venerari iubentur, sunt numerosae sobolis auctores. Heroës hi subterranei sunt, sacraque apud posteros memoria eorundem manet. Soli etiam sunt, quibus nomen MAGNI conferitur. Longe aliter ac apud nos, vbi *Magni* dicuntur humani generis euerfores. Hinc facile est coniecere, quid de *Alexandro Magno* aut *Iulio Caesare* statuerent subterranei, cum vterque sine prole mortuus aliquot hominum myriades neci dederit. Memini epitaphium rustici cuiusdam videre *Kebae* hac inscriptione ornatum: HIC IACET IOCHTANVS MAGNVS, TRIGINTA LIBERORVM PATER, SVI TEMPORIS HEROS. Notandum tamen est, ad gloriam istam acquirendam non sufficere solam sobolis procreationem, sed opus esse, vt et liberi honeste sint educati.

In legum ac edictorum latione omnia lente procedunt; nam veterum fere Romanorum ritu leges hic conduntur. Nouae legis rogatio cunctis ciuitatum curiis affigitur. Et tunc liberum est ciuibus eandem examinare, ac monita sua ad Prudentum collegium, eum in finem in ciuitate *Potwana* constitutum, deferre. Serio hic perpenduntur omnia, quae de legis latione, obrogatione aut abrogatione, approbatione, correctione, limitatione aut extensione allata sunt. Et cum iureconsultorum limam omnia sic subierint, tandem ad consensum ac subscriptionem Principis mittitur promulganda lex. Cunctatio haec ridicula quidem nonnullis videri potest; at effectus huius cautionis est aeterna legum duratio, et fama accipi, nullam huius Principatus legem quingentorum annorum spatio minimae mutationi fuisse expositam.

In custodia Principis est catalogus arborum maxime insignium, vna cum earundem testimoniis tam doctrinae, quae ab Examinatoribus siue *Karattis* dantur, quam vitae morumque, quae a vicinis et tribulibus emeruere. Hinc reipublicae

non defunt idonei viri, qui vacantia munera implebunt. Istud inprimis memorabile est, quod nemini ius habitationis in vrbs regione aut vico concedatur, nisi munitus sit testimonio regionis aut vici, vbi olim habitauit, cautionemque exhibeat vitae futurae.

In legem semel latam, ac publica auctoritate sancitam, prohibitum est sub poena capitis commentari, adeo, vt in rebus politicis restrictior sit libertas, quam in sacris. Causam huius instituti hanc afferunt: Si quis in religione aut rebus fidei aberret, suo solo periculo errat; at, si quis leges publice sancitas in dubium vocet, aut interpretationibus suis in alium sensum detorquere moliatur, societatem turbat.

De statu aulico et de eiusdem oeconomia superius a me allata sunt nonnulla. Monstravi, *Kadoki*, siue magnum Cancellarium, supremum inter aulicos locum tenere. Huic proximus est *Smirian*, siue magnus aerarii praefectus. Spartam hanc eo tempore obibat vidua septem ramorum nomine *Rabagna*, ob integritatem et egregias animi dotes ad tanti ponderis officium

um

um admota. Diu hoc munere functa erat, et quidem aliquot annos ante obitum mariti, qui, quamuis et ipse in rebus aerarii apprimè versatus esset, coniugis tamen consilio ac nutu regebatur, adeo vt nihil proprio arbitrato ordinaret, hinc vicarium potius, quam maritum diceres. Literas quidem et edicta proprio nomine edidit, quoties illa aut puerperio aut morbis impedita, negotiis vacare nequibat, nihil tamen ratum ac authenticum censebatur, antequam vxoris subscriptione aut sigillo esset munitum. Duos *Rabagna* habuit fratres, quorum alter cellae aulicae inspector erat, alter lanio aulicus, nec ausi sunt obtenuitatem ingenii, licet sororem haberent in tanto honoris fastigio positam, maiora ambire: tanta hic iustitia distribuuntur münera.

Ipsa *Rabagna*, quamuis arduis negotiis distenta teneretur, infanti tamen posthumo mamillas praebebat. Munus istud nutritionis nimis molestum ac tanta matrona indignum mihi iudicanti, respondebant subterranei: Ecquid credis naturam, foeminis mammaram vbera, quasi quosdam naeuulos venustiores, non alendorum libero-

„liberorum, sed ornandi pectoris causa  
 „dedisse? In moribus inolescendis ma-  
 „gnam partem ingenium altricis et natu-  
 „ra lactis tenet. Quae partus suos ali-  
 „arum nutritioni committunt, vincu-  
 „lum istud coagulumque amoris ac ani-  
 „mi interscindunt. Hinc cunctae huius  
 Principatus matronae proprio liberos la-  
 cte alunt.

Princeps haereditarius erat iuuenis  
 sexennis, in quo erat indoles et magna-  
 rum virtutum femina, ac iam sex ramis  
 erat instructus; id quod rarum est in vi-  
 ridi adeo aetate: nam nemo nisi cum quin-  
 que aut sex ramis nascitur, caeteri cum  
 aetate excrescunt. Praeceptor eiusdem, sa-  
 pientissima totius Principatus arbor, in-  
 struebat discipulum in notitia Dei, in  
 Historia, Mathesi et Philosophia mora-  
 li. Vidi celebratissimum istud Systema  
 morale siue Compendium Politicum, quod  
 in usum Principis composuerat. Eidem  
 compendio titulus est: *Mahalda Libab He-  
 lil*; quod lingua subterranea denotat *Clau-  
 num Reipublicae*. Complectitur praecepta  
 admodum solida ac salutaria, quorum non-  
 nulla adhuc memoria retineo; suntque se-  
 quentia.

1) Accu-

- 1) Accusationi aut laudi non temere fidem habendam; at suspendendum iudicium, donec matura rerum acquiratur notitia.
- 2) Si quis criminis alicuius arcessitus et conuictus sit, examinandum est, vtrum reus quid boni olim fecerit; atque ita bonarum ac malarum actionum comparatione facta, ac ratione simul habita, sententia tandem pronuntianda.
- 3) Molestis et crebro contradicentibus Consiliariis, tanquam cordatioribus subditis, confidat reipublicae Moderator: nam nemo pro dicenda veritate se ipsum periculo exponit, nisi is, cui patriae vtilitas propria salute sit carior ac antiquior.
- 4) In Senatum non recipiat, nisi latifundiorum Dominos; nam eorundem commoda cum commodo publico sunt coniuncta: contra, qui bona immobilia in Principatu non possident, regionem, non pro patria, sed pro stabulo quasi peregrinantes habent.
- 5) Ministerio quidem mali viri pro tempore, si ad certa negotia idoneus sit, vti potest; sed eundem peculiari vel fa-

uore dignari inconsultum erit: nam si improbus aut odiosus vir inter amicos Principis recipitur, patrocínio eiusdem pessimae notae ciues emergunt, ac munera publica inuadunt.